Arhidiaconul se folosea de orice slujbă, feștanie, maslu sau altele, pe care le săvârșea — întotdeauna cu cuvântare — preotul ortodox, pentru a

<sup>1)</sup> Episcopii Samuil Vulcan și Gherasim Raț, Arad, 1935.

raporta superiorilor, că numitul preot instigă împotriva Unirii și că ademenește lumea să revină la ortodoxie.

În ședința sa din 10/22 Aprilie 1841, Consistorul discută o adresă sosită dela Comisarul regesc în treaba Unirii I. Herdelendi, prin care acesta presupunând că Episcopului îi sunt cunoscute pările aduse preotului din Galșa la locurile mai înalte și cum că Comitatul Aradului a rânduit anchetă contra lui — cere ca numitul preot dela beneficiul său preotesc (sesie) luat dela Uniți, să fie mutat la altul<sup>1)</sup>.

Consistorul nu ține seamă însă de declarația lor ci pîrîvit ordinului primit, hotărăște mutarea lor în orașelul Giula, iar preotul de acolo George Precup la Galșa, dându-li-se termen pentru mutare până la 1/13 Mai 1845<sup>5)</sup>.

Preoții nu se mutaseră încă nici în luna Mai. În

<sup>1)</sup> Prot. ses. Cons. seria 64—1841.

<sup>2)</sup> Prot. ses. Cons. seri 292—1841.

<sup>3)</sup> Prot. ses. Cons. seria 60—1842.

<sup>4)</sup> Prot. ses. Cons. ser. 32—1845.

<sup>5)</sup> Prot. ses. Cons. seria 69—1845.